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Abstrakt

Postoj společnosti k osobám s mentálním postižením prošel velkým vývojem. Dříve

nebyly osoby s mentálním postižením společností přijímány, avšak postupem času věda

přináší nejen vymezení pojmu a klasifikaci postižení, ale také se nadále zkvalitňuje

poskytovaná odborná pomoc právě těmto osobám. V rámci integrace osob do majoritní

společnosti se usiluje o samostatné fungování jedinců, zejména je věnována pozornost

vzdělávání a zaměstnávání osob s mentálním postižením.

Teoretická část bakalářské práce s názvem „Integrace osob s mentálním postižením

do společnosti a jejich uplatnění na pracovním trhu“ je rozdělena do tří kapitol. První

kapitola je věnována vymezení pojmu mentální postižení, jenž se potýká

s terminologickou nejasností, konkrétně se vede spor o užívání pojmu mentální

postižení versus mentální retardace. Dále tato kapitola obsahuje klasifikaci mentální

retardace podle stupně mentálního postižení a stručný popis těchto jednotlivých stupňů.

Kapitola pokračuje pojednáním o etiologii mentálního postižení a závěrem jsou popsána

specifika osob s mentálním postižením, která se projevují v oblasti smyslové percepce,

paměti, pozornosti a v emotivitě. Druhá kapitola je zaměřena na vzdělávání a profesní

přípravu, včetně možností vzdělávání s ohledem na daný stupeň mentálního postižení.

Je zde také zmíněn dnešní trend integrace a inkluze ve vzdělávání a s tím spojená velmi

potřebná funkce speciálního pedagoga a asistenta pedagoga. Třetí kapitola je zaměřena

na zaměstnávání osob s mentálním postižením, která vymezuje legislativní rámec

týkající se zaměstnávání těchto osob a dále představuje pracovní možnosti, které se jim

nabízejí.

Praktická část byla založena na kvalitativním výzkumu realizovaného pomocí

strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami. Výzkumný vzorek tvořili

zaměstnavatelé osob s mentálním postižením na území Kraje Vysočina a celkem bylo

realizováno sedm rozhovorů. Pro realizaci strukturovaných rozhovorů bylo nutné

stanovit přesné znění a pořadí otázek ještě před jejich uskutečněním. Rozhovor

obsahoval celkem sedmnáct otázek, které měly za úkol zjistit charakteristické informace

o organizaci, která osoby s mentálním postižením zaměstnává a jaké jsou jejich

zkušenosti. Dále jaký je pohled těchto zaměstnavatelů na nynější situaci zaměstnávání

osob s mentálním postižením a jaké formy podpory při jejich zaměstnávání využívají.

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit problematiku zaměstnávání osob s mentálním

postižením z pohledu zaměstnavatelů v Kraji Vysočina. Práce také přinesla souhrnný

aktuální seznam zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají osoby s mentálním postižením

v kraji Vysočina. Na základě výsledků výzkumu je zřejmé, že zaměstnavateli osob

s mentálním postižením jsou jak neziskové tak ziskové organizace, ale ziskové

organizace se kvůli tomu potýkají s finančními problémy. Kromě finančních problémů

se zaměstnavatelé těchto osob potýkají s nedostatečnou podporou od státu

a s diskriminací osob s mentálním postižením, která ve společnosti stále převládá.

Zajímavým zjištěním je také to, že osoby s mentálním postižením nalézají zaměstnání

v různých odvětvích, ovšem vždy se jedná o pomocné práce.

Práce by mohla inspirovat zaměstnavatele, kteří jednak osoby s mentálním

postižením zaměstnávají, tak také zaměstnavatele, kteří osoby s mentálním postižením

nezaměstnávají. Oba typy zaměstnavatelů zde mohou najít rady a tipy, jak realizovat

nebo zkvalitnit svůj záměr zaměstnávat tyto osoby. Přínosem práce je také souhrnný

aktuální seznam zaměstnavatelů osob s mentálním postižením v Kraji Vysočina, který

může sloužit rodinám či organizacím, které se zabývají péčí o osoby s mentálním

postižením a hledají pracovní uplatnění.

Klí čová slova: mentální postižení, vzdělávání a profesní příprava, integrace, chráněné

pracovní místo, podporované zaměstnávání

Abstract

The perception of people with mental disabilities has gone through a great

evolution. Previously, people with mental disabilities were not accepted by society but

over time science has brought not only the definition and classification of disability, but

also technical assistance to these persons has been improved. In terms of the integration

of people into the society it is important to aspire to independent fuctioning of these

individuals, particularly attention is paid to education and employment for people with

mental disabilities.

The theoretical part of the thesis entitled "The integration of people with

intellectual disabilities into society and their opportunities in the labor market" is

divided into three chapters. The first chapter is devoted to the definition of mental

retardation, which is struggling with terminological confusion, concretely

the disputation of the use of the term mental disability versus mental retardation.

In addition, this chapter includes classification of mental retardation according to

the degree of mental disability and a brief description of each of these stages. This

chapter continues with a disquisition of the etiology of mental disability and finally

there is a description of the specifics of people with mental disabilities, which are

manifested in sensory perception, memory, attention and emotivity. The second chapter

is devoted to the education and training, including training opportunities with respect to

the degree of mental disability. There is also mentioned today's trend of integration and

inclusion in education and the associated very necessary function of the special

education teacher and an assistant teacher. There is also mentioned today's trend

of integration and inclusion in education. This also involves very necessary function

of the special education teacher and an assistant teacher. The third chapter is devoted to

the employment of people with mental disabilities. This chapter defines the legislative

framework related to the employment of these people and represents the career

opportunities which are offered to them.

The practical part is based on qualitative research that was implemented through

structured interviews with open questions. The research sample were

consistedof employers of people with mental disabilities in the region Vysočina and

seven interviews were realized there. For the realization of structured interviews it was

necessary to determine the exact wording and order of questions. The interview

included seventeen questions that were designed to detect characteristic information

about the organization that employs people with intellectual disabilities and what are

their experiences. Furthermore, what is the view of the employers at the current

situation of employment of people with mental disabilities and what forms of support

they use.

The aim of the thesis was to introduce the issue of employment of people with

mental disabilities from the perspective of employers in the region Vysočina. The thesis

also shows us the current list of employers who employ people with mental disabilities

in this region. Based on the research results, it is clear that employers of people with

mental disabilities are both non-profit and profit organizations, but profit organization

are struggling with financial problems. Except of these financial problems,

the employers of these people are also atruggling with the lack of support from the state

and also with the discrimination against people with mental disabilities, which still has

prevailed in today´s society. An interesting finding is also the fact that people with

mental disabilities find employment in various sectors, but it is always the ancillary

works.

The thesis could be an inspiration for both employers, who people with intellectual

disabilities employ, as well as for employers, who do not employ these people. In this

theses, both types of employers could find hints and tips there on how to implement and

improve their intention to employ these people. A great asset of this thesis is also

a comprehensive list of current employers of people with mental disabilities in

the region Vysočina that can serve families or organizations that provide care for people

with mental disabilities who are seeking employment in current labor market.

Keywords: mental disability, education and training, integration, protected jobs,

supported employment
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Úvod

Výběr tématu se odvíjel od mé zvědavosti zjistit, jakou možnost osobám

s mentálním postižením aktuální pracovní trh nabízí, a seznámit intaktní společnost

s tím, že i osoby s mentálním postižením mohou být schopnými zaměstnanci a odvádět

efektivní práci.

Cílem bakalářské práce je přiblížit problematiku zaměstnávání osob s mentálním

postižením z pohledu zaměstnavatelů v Kraji Vysočina. Výstupem práce bude také

souhrnný aktuální seznam zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají osoby s mentálním

postižením v Kraji Vysočina.

Teoretická část se v první kapitole zabývá vymezením pojmu mentální postižení,

kde bude věnována pozornost nejednotné terminologii v souvislosti s pojmem mentální

postižení a mentální retardace. Kapitola bude pokračovat klasifikací mentální retardace

dle stupně mentálního postižení, následně bude popsána etiologie tohoto postižení

a budou zmíněna specifika, která se objevují u těchto osob. Následující druhá kapitola

se bude věnovat vzdělávání a profesní přípravě, která zohledňuje stupně postižení.

Kapitola přinese také zmínku o integraci a inkluzi a také o práci školního speciálního

pedagoga a asistenta pedagoga, kteří mají ve vzdělávání nejen osob s mentálním

postižením své nezastupitelné místo. Teoretickou část uzavírá kapitola pojednávající

o tématu zaměstnávání osob s mentálním postižením včetně legislativního ukotvení

a vymezením možností pracovního uplatnění.

V praktické části bude realizován kvalitativní výzkum za pomoci strukturovaných


[…]


týmu.

15. Využíváte i jinou formu plnění povinného podílu mimo zaměstnávání osob

s mentálním postižením? Např. odebíráte výrobky od jiné firmy, která zaměstnává

osoby se zdravotním postižením? Pokud ano, co Vás vede k této kombinaci?

Naopak, z jakého důvodu formy nekombinujete?

Jo jo, odebíráme něco určitě, nějaký kancelářský třeba, něco tam je. Ale to já si úplně

nejsem jistej, to vím, že jsme občas nějaký náhradní plnění občas taky něco řešili. Ale

nevím, v jakým rozsahu to plnění je a tak.

16. Jaká podpora je vašim zaměstnancům s mentálním postižením na pracovišti

poskytovaná? Např. mají upravené pracovní prostředí, pracovní dobu, využívají

osobní asistence, apod.?

No, zase v rámci toho provozu tý kavárny, tak mají pracovní dobu myslím na

čtyřhodinový směny, jsou tady jakoby ve dvojici. O víkendu chodí na ty čtyřhodinový

směny jako sami nebo vždycky s těma osobníma asistentama, protože nemají úplně na

to… to by prostě nezvládli, když máte plnou kavárnu, to je… ba naopak je to i pro toho

asistenta náročnější, že to není, jakože choděj jen do tý práce, ale řeší tady i tu jejich

prostě radost a třeba i tu nepohodu, nebo se s někým prostě jako pohádali a teďka

přijdou do tý práce, musej si to vyřešit, takže je to,… o to je to pro ty asistenty jakoby

těžší nebo náročnější v tu danou chvíli. Ale takový je život, pracovní dobu, pracovní

prostředí mají stejný jako my, takže… když někdo něco nezvládne nebo se něčeho bojí

prostě, tak to v podstatě jakoby nedělá jo. Když někdo řekne, já nechci prostě jakoby

obsluhovat, chci prostě jenom být za barem a jsou na tý směně jakoby ve dvojici, tak je

to v podstatě taky kolegiální…

17. Využíváte také peněžní formy podpory od státu? Např. příspěvek na podporu

zaměstnávání osob se zdravotním postižením, příspěvek na zřízení chráněného

pracovního místa, na jeho provoz, na chráněnou pracovní dílnu apod. Na co

konkrétně tyto příspěvky využíváte? Pokud jej nevyužíváte tak z jakého důvodu?

Nevyužíváme, protože my jsme ta sociálně terapeutická dílna, tak v podstatě jejich

mzdy jdou z rozpočtu jakoby organizace. Takže nás jako dotuje ten stát jako celkově

nebo kraj Vysočina. A... všechny ty věci, který tam jsou uvedený jakoby dál, tak ty

bysme využívali v době, kdyby jsme byli jako sociální podnik.

Příloha č. 4 - Seznam zaměstnavatelů osob s mentálním postižením v kraji Vysočina

1. Vrátka, o.s.

Občanské sdružení, které pomáhá osobám se zdravotním postižením

k plnohodnotnému začlenění do společnosti. Mají několik vlastních provozoven, jejichž

prostřednictvím zajišťují těmto lidem zaměstnání.

Adresa: L. Pokorného 56/19, 674 01 Třebíč

Kontaktní telefon: 737 565 011

Kontaktní e-mailová adresa: info@vratka.cz

Webová stránka: http://www.vratka.cz/

2. Míša & Míša

Občanské sdružení pro handicapované, jejichž cílem je vytvářet chráněná pracoviště

a pomáhat tak osobám se zdravotním postižením.

Adresa: Novodvorská 1039/12, 674 01 Třebíč

Kontaktní telefon: 732 507 950

Kontaktní e-mailová adresa: nej.hana@seznam.cz

Webová stránka: http://www.misa-misa.cz/

3. Zemědělské družstvo Hrotovice

Zemědělské družstvo Hrotovice se zaměřuje na živočišnou a rostlinnou výrobu,

která je zaměřena na velkovýrobní, intenzivní pěstování jednotlivých plodin.

Adresa: Milačka 603, 675 55 Hrotovice

Kontaktní telefon: 568 838 272

Kontaktní e-mailová adresa: hutar@zdhrotovice.cz

Webová stránka: http://www.zdhrotovice.cz/

4. DOMEAplast s r.o.

Společnost, která se zaměřuje převážně na výrobu plastů pro domácnost, dále

zajišťují potisk reklamních předmětů, výrobu aromavisaček a podobné výrobky.

Adresa: Blažíčkova 30, 591 01 Žďár nad Sázavou

Kontaktní telefon: 566 667 560

Kontaktní e-mailová adresa: info@domeaplast.cz

Webová stránka: http://www.domeaplast.cz/

5. Semitam

Sociální firma, která vytváří pracovní místa pro osoby, které nemohou nalézt

uplatnění na běžném pracovním trhu.

Adresa: Na Valech 114, 580 01 Havlíčkův Brod

Kontaktní telefon: 602 560 255

Kontaktní e-mailová adresa: martina.kadlecova@semitam.cz

Webová stránka: http://www.semitam.cz/

6. Denní centrum Barevný svět, o.p.s.

Obecně prospěšná společnost, která má zřízených 24 chráněných pracovních míst na

různých pracovištích.

Adresa: Okružní 962/13, 674 01 Třebíč

Kontaktní telefon: 568 423 948

Kontaktní e-mailová adresa: barevny-svet@barevny-svet.eu

Webová stránka: http://www.barevny-svet.eu/

7. Domov bez zámku Náměšť nad Oslavou

Domov bez zámku je příspěvkovou organizací Kraje Vysočina, který poskytuje

pomoc a podporu lidem s mentálním, případně kombinovaným postižením od 18 let

věku.

Adresa: V. Nezvala 115, 675 71 Náměšť nad Oslavou

Kontaktní telefon: 739 323 711

Kontaktní e-mailová adresa: reditelka@domovbz.cz

Webová stránka: http://www.domovbezzamku.cz/