## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Petra Křoustková
*Studijní obor:* Speciální pedagogika - vychovatelství
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Jan Šesták, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
*Název bakalářské práce:* Integrace osob s mentálním postižením do společnosti a jejich uplatnění na pracovním trhu
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce je jako celek zpracována na dobré úrovni. Autorka v teoretické části práce úsporně představuje problematiku vzdělávání a zaměstnávání lidí s mentálním postižením. Kapitola 2 je však s ohledem na téma a zaměření práce z mého pohledu nadbytečná, užitečnější by bylo více prostoru věnovat problematice pracovního začlenění osob s mentálním postižením, které se věnuje kapitola 3. Tady však na malém prostoru nelze dostatečně šíři problematiky popsat. Zároveň se v předloženém textu vyskytují věcné nepřesnosti související s prezentovanými nástroji podporujícími zaměstnávání osob s postižením (str. 26, 28 – chráněné pracovní místo, pracovní asistence, osobní asistence apod.). Tyto nedostatky ale souvisí s kvalitou a přesností použitých odborných zdrojů a jejich zasazením do problematiky.

Srozumitelně jsou definovány cíle práce a výzkumné otázky, k jejich naplnění je využita vhodná metodologie. Výsledky jsou prezentovány dostatečně a účelně. Diskuse je následně interpretuje a konfrontuje s odbornou literaturou a dalšími zdroji, je doplněná vlastními, často zajímavými, názory. Cíle práce byly splněny. Výtku směřuji k realizaci avizovaného souhrnného aktuálního seznamu zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají osoby s mentálním postižením v Kraji Vysočina. Tento záměr se bohužel nepodařilo naplnit, katalog v příloze uvádí jen sedm organizací, ve kterých byly realizovány rozhovory.

Bakalářská práce má rozsah 57 NS. Součástí práce jsou 4 přílohy a všechny předepsané náležitosti. Text je formátován odpovídajícím způsobem, členění a grafické zpracování je přehledné a čitelné. Bibliografické citace a odkazy v textu jsou použity v souladu s normou. Práce využívá dostatečný počet zdrojů včetně těch nejaktuálnějších, jejich přehled je uveden v souladu s normou a přehledně. Text je gramaticky správný. Stylistické zpracování je na dobré úrovni.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. ~~v~~borně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

\* opravil JESTÁK

Otázky k ústní obhajobě práce:

-

Datum: 24. 5. 2016 Podpis oponenta bakalářské práce: